voni de amalfi diricti et pensanti vel de quale 

monete de tari tunc andaverit et lacium 

renobentes nobis nostrisque heredibus 

presenti libellorum in eodem tempore si quas 

vero pars parti fide serbantis. ingressu liti in 

iterum pene nomine auri libras tres 

bythianteos et posoluta pena maneant libelli 

nihil omnium pro firmitatis. unde petimus 

vestre dominationis ut unu ex duobus libelli 

at vobis obligatis uno tenore conscripto et 

manu vestra propria subscripturi nobis 

tradere iubeatis ut dum consecuti fuerimus 

agamus deo et vobis massima gratia. 

Imperante domino nostro alexio magno 

imperatore anno vicesimo nono. Sed et 

iohannes porfilogenito eius filio magno 

imperatore anno octabo decimo die prima 

mensis februarii indictione tertia. Quia ita 

nobis stetit si autem et in aliquit offensi 

fuerimus per quobis modum aut summissas 

personas tunc componimus nos et heredes 

nostris vobis vestrisque posteris et in 

memorato vestro monasterio auri solidos 

centum bythianteos. et hec libellus ut super 

legitur sit firmum scriptum per manus 

iohannis curialis. scribere rogatus per 

indictione memorata tertia  oc signum  

manus memoratis uterinis germanis quod ego 

qui memoratos pro eis subscripsi  

migliorare in tutto quello che ivi fosse 

necessario nelle pareti e nelle parti superiori e 

in tutto per i muri e per il tetto di edificare ogni 

cosa e completamente a nostre spese e di 

migliorare e riparare con il nostro lavoro, come 

pigione dovuto al proprietario di niente datevi 

pensiero e stando per ventinove anni continui 

dal presente giorno delle calende di febbraio, 

terza indizione, e fino al giorno precedente 

delle stesse calende pagheremo nelle ragioni 

del vostro monastero senza alcun indugio né 

ritardo tramite l‟agente che manderete ogni 

anno nel mese di febbraio, a titolo di pigione un 

sestario di olio secondo il giusto sestario senza 

alcuna protesta. Invero dopo aver così 

completato per noi la condizione dell‟atto di 

affidamento, noi e i nostri eredi dobbiamo dare 

a voi e ai vostri posteri e al vostro predetto 

monastero come calciatico due buoni tareni 

d‟oro di amalfi diritti e pesanti o di quale 

moneta di tareni allora sarà in uso e rinnoverete 

nello stesso tempo a noi e a nostri eredi il 

vincolo dei presenti atti di affidamento, per i 

quali invero in caso di ingresso in lite una parte 

paghi alla parte che vi mantiene fede del pari a 

titolo di pena tre libbre d‟oro in bizantei e